



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
COMANDO DO 1º GRUPAMENTO DE ENGENHARIA
(1º Grupamento de Engenharia/1955)
GRUPAMENTO GENERAL LYRA TAVARES

TERMO DE JUNTADA POR ANEXAÇÃO DE DOCUMENTO

Termo nº 016/2025 - Processo 64278.016306/2024-96

Em 29/05/2025 às 11:36, faço anexar ao presente processo 64278.016306/2024-96, o(s) documento(s): 1 - DIEx 4839 - SALC.pdf, 2 - DIEx 4722 - STI.pdf, 3 - 2025NC000042.pdf, 4 - Certidões - MAX QUALITY.pdf, 5 - NE_160176_2025NE0351.pdf, 6 - Certidões - CONTROLE SERVIÇOS.pdf, 7 - NE_160176_2025NE0352.pdf.

[Assinatura]

Conformador

DIEx Simplificado Nº 3097-SALC/Cmdo 1Gpt E
EB: 64278.010553/2025-60

João Pessoa, PB, 29 de maio de 2025.

Do Chefe da Seção de Aquisição Licitação e Contratos

Ao Sr Fiscal Administrativo, Chefe da Geoinformação Temática da Engenharia, Chefe do Almoxarifado, Conformador, Chefe da Seção de Tecnologia da Informação

Assunto: 2025NE000378, 379, 380 e 381, PE Nº 90005/2024, UG 160176, REFERENTE MATERIAL CONSUMO TIC

Referências:

a) Diex Simplificado nº 3031-GTE/Cmdo 1Gpt E, de 27 MAI 25.

Anexos:

- 1) DIEx_nBA_5101_- _GTECmdo_1Gpt_E_2C_23abr25_- _Op_Atlas-1_assinado_assinado_assinado.pdf
- 2) 2025NC008030.pdf
- 3) 2025NC008031.pdf
- 4) consultarSituacaoFornecedor_04995470000193_2025-05-28.pdf
- 5) certidao estadual 04.995.4700001-93.pdf
- 6) Cadin 04.995.4700001-93.pdf
- 7) ConsultaConsolidada_04995470000193_26-5-2025.pdf
- 8) NE_160176_2025NE000378_v002_04995470000193_20250529143540.pdf
- 9) consultarSituacaoFornecedor_53494312000165_2025-05-28.pdf
- 10) Certidão estadual 53.494.3120001-65.pdf
- 11) consulta_contratante_53494312000165.pdf
- 12) ConsultaConsolidada_53494312000165_26-5-2025.pdf
- 13) NE_160176_2025NE000379_v002_53494312000165_20250529143549.pdf
- 14) consultarSituacaoFornecedor_04338231000160_2025-05-28.pdf
- 15) Certidão estadual 04.338.2310001-60.pdf
- 16) consulta_contratante_04.338.2310001-60.pdf
- 17) ConsultaConsolidada_04338231000160_26-5-2025.pdf
- 18) NE_160176_2025NE000380_v002_04338231000160_20250529143559.pdf
- 19) consultarSituacaoFornecedor_09423106000172_2025-05-28.pdf
- 20) Certidão estadual 09.423.1060001-72.pdf
- 21) consulta_contratante_09.423.1060001-72.pdf
- 22) ConsultaConsolidada_09423106000172_26-5-2025.pdf
- 23) NE_160176_2025NE000381_v002_09423106000172_20250529143611.pdf

Em atenção ao DIEx da referência, encaminho, anexas, versões em PDF das notas de empenhos, bem como os demais documentos, especificamente para o conformador, para conhecimento e providências.


Chefe da Seção de Aquisição Licitação e Contratos

**OITENTA ANOS DAS VITÓRIAS DA FORÇA EXPEDICIONÁRIA BRASILEIRA: HERÓIS SEMPRE
LEMBRADOS!**



Documento **assinado eletronicamente**, por meio de **assinatura simples**, pelo(a) **Maj** [REDACTED] em 29/05/2025, às 15:55 conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543 de 13/11/2020 da Presidência da República.

Tvun-/0dB-5nfA-M7PC



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO DO 1º GRUPAMENTO DE ENGENHARIA
(1º Grupamento de Engenharia/ 1955)
GRUPAMENTO GENERAL LYRA TAVARES

DlEx nº 5101-GTE/Cmdo 1Gpt E
EB: 64278.003018/2025-52

João Pessoa, PB, 23 de maio de 2025.

Do Chefe da Geoinformação Temática de Engenharia
Ao Sr Fiscal Administrativo do Cmdo 1º Gpt E
Assunto: DlEx Requisitório (Suprimento de Informática).
Rfr.: Art. 13 das Instruções Gerais para realização de licitações no
Comando do Exército (IG 12-02).
Crédito FORPRON – MODUL AP ENG – 4º GPT E (Op Atlas)
Anexos: 2025NC008030 e 2025NC008031

Visto:

Fisc Adm

1. Nos termos do contido no Art. 13 das Instruções Gerais para realização de licitações no Ministério do Exército – Port Min nº 305, de 24 MAIO 95 (IG 12-02), solicito gestões junto ao Ordenador de Despesas, no sentido de aprovar a aquisição do material abaixo discriminado:

a.

LFV CARTUCHOS E TONERS – CNPJ: 09.423.106/0001-72						
ITEM	PREGÃO	ESPECIFICAÇÃO DETALHADA	QTD	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
35	90005/2024 UG 160176	Cartucho HP 712 amarelo- 3ED69A-29 ml especificações: aderente à ISO/IEC 24711 e ISO/IEC 24712; compatível complotter T250; original HP (devido a impressora estar no período de garantia do fabricante); a embalagem do material fornecido deve conter etiqueta com informações do fornecedor além de telefone para troca, caso apresente defeito, prazo de validade, garantia do produto e data de fabricação. Garantia: 12 meses.	02	UND	220,00	440,00
36	90005/2024 UG 160176	Cartucho HP 712 CIANO - 3ED67A-29 ml especificações: aderente à ISO/IEC 24711 e ISO/IEC 24712;	02	UND	220,00	440,00

(DlEx nº 5101-GTE/Cmdo 1Gpt E, de 23 Mai 251/5)

		compatível com Plotter T250; original HP (devido a impressora estar no período de garantia do fabricante); A embalagem do material fornecido deve conter etiqueta com informações do fornecedor além de telefone para troca, caso apresente defeito, prazo de validade, garantia do produto e data de fabricação. Garantia: 12 meses				
Total em R\$						880,00

b.

MODULO INFO LTDA – CNPJ: 04.995.470/0001-93						
ITEM	PREGÃO	DESPECIFICAÇÃO DETALHADA	QTD	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
37	90005/2024 UG 160176	Cartucho HP 712 MAGENTA - 3ED68A - 29 ml especificações: aderente à ISO/IEC 24711 e ISO/IEC 24712; compatível com Plotter T250; original HP (devido a impressora estar no período de garantia do fabricante); A embalagem do material fornecido deve conter etiqueta com informações do fornecedor além de telefone para troca, caso apresente defeito, prazo de validade, garantia do produto e data de fabricação. Garantia: 12 meses	02	UND	189,00	378,00
38	90005/2024 UG 160176	Cartucho HP 712 PRETO - 3ED71A - 80 ml especificações: aderente à ISO/IEC 24711 e ISO/IEC 24712; compatível com Plotter T250; original HP (devido a impressora estar no período de garantia do fabricante); A embalagem do material fornecido deve conter etiqueta com informações do fornecedor além de telefone para troca, caso apresente defeito, prazo de validade, garantia do produto e data de fabricação. Garantia: 12 meses	02	UND	410,00	820,00
Total em R\$						1.198,00

(DIEEx nº 5101-GTE/Cmdo 1Gpt E, de 23 Mai 252/5)

C.

JOLITEX INFORMÁTICA LTDA – CNPJ: 53.494.312/0001-65						
ITEM	PREGÃO	DESPECIFICAÇÃO DETALHADA	QTD	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
47	90005/2024 UG 160176	Tinta PRETA - original Epson T504120AL - 127ml especificações: Volume 127ml; Rendimento de aproximadamente 7500 páginas; Aderente à ISO/IEC 24711 e ISO/IEC 24712; Original EPSON (devido a impressora estar no período de garantia do fabricante); A embalagem do material fornecido deve conter etiqueta com informações do fornecedor além de telefone para troca, caso apresente defeito, prazo de validade, garantia do produto e data de fabricação. Garantia: 12 meses.	01	UND	59,96	59,96
48	90005/2024 UG 160176	Tinta CIANO - original Epson T504220AL - 70ml especificações: Volume 70ml; Rendimento de aproximadamente 6000 páginas; Aderente à ISO/IEC 24711 e ISO/IEC 24712; Original EPSON (devido a impressora estar no período de garantia do fabricante); A embalagem do material fornecido deve conter etiqueta com informações do fornecedor além de telefone para troca, caso apresente defeito, prazo de validade, garantia do produto e data de fabricação. Garantia: 12 meses	01	UND	60,65	60,65
50	90005/2024 UG 160176	Tinta AMARELA - original Epson T504420AL - 70ml Especificações: Volume 70ml; Rendimento de aproximadamente 6000 páginas; Aderente à ISO/IEC 24711 e ISO/IEC 24712; Original EPSON (devido a impressora estar no do período de garantia do fabricante); A embalagem do material fornecido deve conter etiqueta com informações do fornecedor além de	02	UND	61,88	123,76

(DIEx nº 5101-GTE/Cmdo 1Gpt E, de 23 Mai 253/5)

		telefone para troca, caso apresente defeito, prazo de validade, garantia do produto e data de fabricação. Garantia: 12 meses.				
Total em R\$						244,37

d.

J & K COMERCIAL LTDA-EPP – CNPJ: 04.338.231/0001-60						
ITEM	PREGÃO	DESPECIFICAÇÃO DETALHADA	QTD	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
49	90005/2024 UG 160176	Tinta MAGENTA - original Epson T504320AL - 70ml Especificações: Volume 70ml; Rendimento de aproximadamente 6000 páginas; Aderente à iso/iec 24711 e iso/iec 24712; Original EPSON (devido a impressora estar no do período de garantia do fabricante); A embalagem do material fornecido deve conter etiqueta com informações do fornecedor além de telefone para troca, caso apresente defeito, prazo de validade, garantia do produto e data de fabricação. Garantia: 12 meses.	03	UND	64,95	194,85
Total em R\$						194,85

Total..... R\$ 2.517,22

2. Aquisição de material de expediente (suprimento de informática) para o Módulo de Geoinformação Temática de Engenharia.

a. O Mód GTE é responsável pela aquisição, processamento, análise, confecção e difusão dos mapas temáticos utilizados nas operações militares (Op CORE).

b. O material deste requisitório será empregado na Op ATLAS com o objetivo de dar suporte para as equipes designadas na operação.

3. A requisição está alinhada ao Plano de Gestão do Comando do 1º Grupamento de Engenharia, 2022 – 2025, a fim de atender ao Objetivo Estratégico Organizacional (OEO) Nr 4 “Aprimorar a qualidade na gestão pública”.



Chefe da Geoinformação Temática da Engenharia

(DIEx nº 5101-GTE/Cmdo 1Gpt E, de 23 Mai 254/5)

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS:

1. Autorizo a aquisição dos materiais constantes no DIEx nº 5101 – GTE, de 23 de maio de 2025;
2. Verificar o processo licitatório correspondente;
3. Utilizar o recurso da NCs nº **2025NC008030 e 2025NC008031, de 20 Mai 25;** e
4. A SALC tome as providências cabíveis de acordo com as normas em vigor.

Quartel-General em João Pessoa-PB, data conforme assinatura eletrônica.



Ordenador de Despesas do Comando do 1º Grupamento de Engenharia

**“OITENTA ANOS DAS VITÓRIAS DA FORÇA EXPEDICIONÁRIA BRASILEIRA: HERÓIS SEMPRE
LEMBRADOS!”**

20/05/25 15:15

USUARIO: [REDACTED]

DATA EMISSAO : 20Mai25 VALORIZACAO : 20Mai25 NUMERO : 2025NC008030
UG EMITENTE : 160539 - COMANDO DE OPERAÇÕES TERRESTRE - GESTOR
GESTAO EMITENTE : 00001 - TESOURO NACIONAL
UG/GESTAO FAVORECIDA : 160176 / 00001 - CMDO 1° GPT E
OBSERVACAO
FORPRON-NI 3-MODUL AP ENG-4° GPT E-CMDO 1° GPT E-AQS SUP INFOR
EMPENHO ATÉ 30JUN2025. ESSA UG NÃO DEVE ALT ND/UGR.SOL A ESTE ODOP ALTERAÇÃO
ATENDE DIEX NR 4616 - DPG/CH PREP F TER/COTER DE 20MAI25.

NUM. TRANSFERENCIA :

EV.	ESF	PTRES	FONTE	ND	SB	UGR	PI	V A L O R
300063	1	232051	1000000000	339030		160539	FAOPPREPRON	1.000,00

LANCADO POR : [REDACTED]

UG : 160539 20Mai25 14:05

PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA

20/05/25 15:16

USUARIO: [REDACTED]

DATA EMISSAO : 20Mai25 VALORIZACAO : 20Mai25 NUMERO : 2025NC008031

UG EMITENTE : 160539 - COMANDO DE OPERAÇÕES TERRESTRE - GESTOR

GESTAO EMITENTE : 00001 - TESOURO NACIONAL

UG/GESTAO FAVORECIDA : 160176 / 00001 - CMDO 1° GPT E

OBSERVACAO

FORPRON-NI 3-MODUL AP ENG-4° GPT E-CMDO 1° GPT E-AQS MAT EXPT

EMPENHO ATÉ 30JUN2025. ESSA UG NÃO DEVE ALT ND/UGR.SOL A ESTE ODOP ALTERAÇÃO

ATENDE DIEX NR 4616 - DPG/CH PREP F TER/COTER DE 20MAI25.

NUM. TRANSFERENCIA :

EV.	ESF	PTRES	FONTE	ND	SB	UGR	PI	V A L O R
300063	1	232051	1000000000	339030		160539	FAOPPREPRON	1.563,50

LANCADO POR : [REDACTED]

UG : 160539 20Mai25 14:05

PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração

Declaramos para os fins exigidos na legislação, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 09.423.106/0001-72 DUNS®: 941477904
Razão Social: LFV CARTUCHOS E TONERS LTDA
Nome Fantasia: L F V ANASTACIO INFORMATICA
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 24/03/2026
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorrências e Impedimentos

Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta

Níveis cadastrados:

Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Jurídica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN	Validade:	11/10/2025	Automática
FGTS	Validade:	07/06/2025	Automática
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao)	Validade:	23/11/2025	Automática

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital	Validade:	27/08/2025
Receita Municipal	Validade:	26/06/2025

VI - Qualificação Econômico-Financeira

Validade: 31/05/2025

Emitido em: 28/05/2025 08:21

1 de 1

Ass: _____

Nenhum registro ativo localizado - Situação REGULAR

Código de Validação: ZmQyYzgzMzdmMGZkNGY0MDIIOGRiY2RjOGQ5OTAxZDA2NjA5MmU4ODQ1ZDY2YjEzMzE3YzVkNWExYzNlZDI5Mw==

Para validar esse documento acesse a opção Cadastro -> Validar Relatórios



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 26/05/2025 15:55:08

Informações da Pessoa Jurídica:

Razão Social: **LFV CARTUCHOS E TONERS LTDA**
CNPJ: **09.423.106/0001-72**

Resultados da Consulta Eletrônica:

Órgão Gestor: **TCU**
Cadastro: **Licitantes Inidôneos**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **CNJ**
Cadastro: **CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **Portal da Transparência**
Cadastro: **Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **Portal da Transparência**
Cadastro: **CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

	SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS	
--	--	--

CERTIDÃO DE DÉBITOS TRIBUTÁRIOS Negativa	CERTIDÃO EMITIDA EM: 26/05/2025
	CERTIDÃO VALIDA ATÉ: 24/08/2025

NOME/NOME EMPRESARIAL: LfV CARTUCHOS E TONERS LTDA		
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 001063802.00-26	CNPJ/CPF: 09.423.106/0001-72	SITUAÇÃO: Ativo
LOGRADOURO: R SAO PAULO		NÚMERO: 1071
COMPLEMENTO: LOJA 07,	BAIRRO: CENTRO	CEP: 30170907
DISTRITO/POVOADO:	MUNICÍPIO: BELO HORIZONTE	UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Pública Estadual cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. Não constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Pública Estadual e/ou Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilização para lavratura de escritura pública ou registro de formal de partilha, de carta de adjudicação expedida em autos de inventário ou de arrolamento, de sentença em ação de separação judicial, divórcio, ou de partilha de bens na união estável e de escritura pública de doação de bens imóveis, esta certidão somente terá validade se acompanhada da Certidão de Pagamento / Desoneração do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certidão válida para todos os estabelecimentos da empresa, alcançando débitos tributários do sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Dívida Ativa.

IDENTIFICAÇÃO	NÚMERO DO PTA	DESCRIÇÃO

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no sítio da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais em www.fazenda.mg.gov.br => certidão de débitos tributários => certificar documentos

CÓDIGO DE CONTROLE DE CERTIDÃO:2025000878544273